

Số: 181/KH-UBND

Cầu Giấy, ngày 08 tháng 9 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội và chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025; kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 05/8/2020 của UBND Thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội (1010 – 2020); Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16/01/2020 của UBND Thành phố Hà Nội về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 335/KH-SVHTT ngày 30/7/2020 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và Thủ đô từ tháng 8/2020 đến tháng 10/2020, UBND quận Cầu Giấy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội và chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025; kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2020) trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội là sự kiện quan trọng của Thủ đô trong năm 2020 gắn liền với các sự kiện của Thành phố: Đại hội thi đua yêu nước Hà Nội giai đoạn 2020 – 2025, Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu, vinh danh “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2020; kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2020); kỷ niệm 60 năm kết nghĩa ba Thành phố Hà Nội – Huế – Sài Gòn (08/10/1960 – 08/10/2020); Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII.

- Kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đạo lý “Uống nước, nhớ nguồn”, qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, khơi dậy trong Nhân dân Thủ đô và cả nước niềm tự hào về truyền thống lịch sử, văn hóa của Thăng Long – Hà Nội anh hùng – ngàn năm văn hiến, về những thành tựu đạt được của Thủ đô trong thời đại Hồ Chí Minh, nhất là trong gần 35 năm đổi mới. Đồng thời nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và ý thức tự giác, tích cực của mỗi người dân trong việc tham gia đóng góp vào sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô, tham gia tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá hình ảnh và văn hóa Thăng Long – Hà Nội ngàn năm văn hiến, Thủ đô anh hùng, Thành phố vì hòa bình, Thành phố sáng tạo, giới thiệu về tiềm năng của Hà Nội... với cả nước và bạn bè thế giới





nhằm thu hút khách quốc tế, tạo dựng môi trường đầu tư, huy động mọi nguồn lực để phục vụ quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa Thủ đô, trong đó có quận Cầu Giấy.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn quận nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy lòng tự hào, qua đó cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân và các lực lượng vũ trang phát huy tinh thần thi đua yêu nước trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế – xã hội của quận, trước mắt là hoàn thành nhiệm vụ của năm 2020, lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

## **2. Yêu cầu**

Các hoạt động triển khai cần được tổ chức trang trọng, hiệu quả và tiết kiệm với nội dung cụ thể, thiết thực, phong phú, đa dạng, phù hợp với tình hình thực tiễn, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu sắc, có sức lan tỏa sâu rộng trong đời sống Nhân dân, tạo không khí phấn khởi, thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, các đoàn thể từ quận tới cơ sở.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Thời gian:** Từ ngày 20/9 – 15/10/2020.

### **2. Nội dung**

#### **2.1. Công tác tuyên truyền**

*\* Nội dung tuyên truyền*

- Tuyên truyền về truyền thống văn hiến của Thủ đô anh hùng, lòng tự hào, tự tôn, yêu chuộng hòa bình của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc của các thế hệ đã hi sinh vì độc lập, tự do, thống nhất của Tổ quốc...

- Tuyên truyền, giới thiệu thành tựu phát triển của Thủ đô Hà Nội, của quận Cầu Giấy trên mọi lĩnh vực.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, thực hiện 02 Quy tắc ứng xử của Thành phố Hà Nội trong hệ thống chính trị, trong các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư, trong mỗi gia đình và các tầng lớp Nhân dân.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội gắn với các sự kiện lớn khác của Thành phố và chào mừng Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ Thành phố, Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 – 2025, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 66 năm ngày Giải phóng Thủ đô và kỷ niệm 60 năm kết nghĩa ba Thành phố Hà Nội – Huế – Sài Gòn.

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; về vị trí, vai trò của thi đua yêu nước trong sự nghiệp cách mạng, trong công cuộc xây dựng, phát triển Thủ đô và đất nước; những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của Thủ đô, đất nước gắn với kết quả của phong trào thi đua yêu nước của các cơ quan, đơn vị giai đoạn 2015 – 2020 và những kết quả, bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

- Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, phong trào thi đua yêu nước của Nhân dân và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, sự kiện diễn ra ở các cấp, ngành, đoàn thể từ quận tới cơ sở.

*\* Hình thức tuyên truyền*

- Tuyên truyền kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội và chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025; kỷ niệm 66 năm ngày Giải phóng Thủ đô, kỷ niệm 60 năm kết nghĩa ba Thành phố Hà Nội – Huế – Sài Gòn trên Cổng thông tin điện tử quận và hệ thống đài truyền thanh các phường.

- Tuyên truyền trang trí cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: băng rôn, khẩu hiệu, phướn, bảng tuyên truyền chính trị, bảng điện tử tại trụ sở Quận ủy, HĐND - UBND quận, phường, các cơ quan, đơn vị, trường học, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng và các tuyến đường chính trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền thông qua sinh hoạt của tổ dân phố, các hội nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội; hướng dẫn chỉ đạo công tác tuyên truyền theo ngành dọc tới các chi hội, chi đoàn, các đoàn viên, hội viên.

**2.2. Tổ chức hoạt động thông tin – tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao**

**a) Các hoạt động do Thành phố tổ chức**

*\* Hoạt động thông tin – tuyên truyền:*

- Triển lãm ảnh: “Thăng Long – Hà Nội, truyền thống, hiện đại và khát vọng vươn cao” tại phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm – Hà Nội (từ ngày 01/10 – 15/10/2020).

- Triển lãm các tác phẩm văn học nghệ thuật tại số 45 phố Tràng Tiền – Hoàn Kiếm – Hà Nội (từ ngày 01/10 – 15/10/2020).

- Triển lãm chuyên đề “1010 năm vua Lý Thái Tổ dời đô về Thăng Long” tại khu Di sản Hoàng Thành Thăng Long (khai mạc ngày 09/10/2020).

- Triển lãm chuyên đề “Ngô Quyền vị tổ Trung hưng đất nước Việt Nam” tại khu di tích Cổ Loa huyện Đông Anh (tháng 9/2020).

- Trưng bày chuyên đề “*Làng nghề, phố nghề Thăng Long – Hà Nội*” tại Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I, đường Vũ Phạm Hàm, quận Cầu Giấy, Hà Nội (khai mạc ngày 01/10/2020).

- Triển lãm chuyên đề Di sản văn hóa Hà Nội – Huế – Sài Gòn kỷ niệm 60 năm Hà Nội – Huế – Sài Gòn tại Văn Miếu – Quốc Tử Giám (từ ngày 08/10 – 15/10/2020).

*\* Hoạt động văn hóa – nghệ thuật:*

- Thi Giọng hát hay Hà Nội năm 2020 (chung kết tháng 10/2020).

- Liên hoan múa rồng Hà Nội 2020 (tổ chức Liên hoan tháng 9,10/2020).

- Liên hoan sân khấu Thủ đô năm 2020 (tháng 9/2020).

- Hội sách Hà Nội lần thứ VII – năm 2020 tại khu Di sản Hoàng Thành Thăng Long (từ ngày 30/9 – 04/10/2020).

- Liên hoan du lịch Làng nghề, phố nghề 2020 tại khu Di sản Hoàng Thành Thăng Long (từ ngày 09/10 – 14/10/2020).

- Liên hoan văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2020 tại Công viên Thống Nhất (từ ngày 16/10 – 18/10/2020).

- Các hoạt động văn hóa - nghệ thuật tại Tuần lễ văn hóa khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm (từ ngày 03/10 – 11/10/2020).

*\* Hoạt động hội thảo, giáo dục truyền thống:*

- Tổ chức thi tìm hiểu 1010 năm Thăng Long – Hà Nội (phát động cuộc thi tháng 8/2020, tổng kết tháng 11/2020).

- Cuộc vận động, sáng tạo văn học, nghệ thuật tiến tới kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội (tổng kết, trao giải tháng 11/2020).

*\* Hoạt động giao lưu quốc tế:*

- Chương trình quảng bá văn hóa Hàn Quốc tại Hà Nội tại Vườn hoa Lý Thái Tổ, khu vực Nhà Bát giác (từ ngày 4/9 - 6/9/2020).

- Kỷ niệm 10 năm Hoàng Thành Thăng Long – di sản văn hóa thế giới tại Trung tâm Hoàng Thành Thăng Long (tháng 11/2020).

- Hoạt động giao lưu các tỉnh, Thành phố tại Hà Nội:

+ Chương trình quảng bá văn hóa – du lịch tỉnh Hòa Bình tại khu vực Nhà Bát giác (từ ngày 18/9 – 20/9/2020).

+ Chương trình quảng bá văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh chào mừng ngày Giải phóng Thủ đô tại Vườn hoa Lý Thái Tổ, khu vực Nhà Bát giác (từ ngày 02/10 – 05/10/2020).

+ Chương trình quảng bá văn hóa – du lịch Cà Mau tại khu vực Nhà Bát giác (từ ngày 23/10 – 25/10/2020).

### **b) Các hoạt động tại quận**

- Tổ chức trưng bày, tuyên truyền giới thiệu sách báo, tạp chí, ấn phẩm tại Nhà truyền thống – Thư viện quận với nội dung về lịch sử Thăng Long – Hà Nội; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội và Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025, chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn Thành phố, quận.

- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn nghệ phục vụ Nhân dân và các giải thi đấu thể thao quần chúng (tùy thuộc vào tình hình kiểm soát dịch bệnh Covid-19 và sự nhất trí của Ban Chỉ đạo quận về công tác phòng chống dịch).

### **3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông phục vụ các hoạt động trong dịp kỷ niệm và thực hiện nếp sống văn minh đô thị**

- Tăng cường kiểm tra xử lý hành vi vi phạm trật tự, nếp sống văn minh đô thị trong thời gian kỷ niệm.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự tại các nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn quận.

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu UBND quận xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội và chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025; kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2020) trên địa bàn quận.

- Viết tin, bài tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội, kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô trên Cổng thông tin điện tử quận và hướng dẫn UBND các phường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường kịp thời, đúng định hướng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của lãnh đạo UBND quận.

### **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin, Thể thao và Du lịch quận**

- Tổ chức trang trí trực quan tại trụ sở Quận uỷ, HĐND - UBND quận, các bảng tuyên truyền chính trị của quận và các tuyến đường, phố chính, khu vực tập trung đông dân cư.

- Phát động sáng tác thơ ca, bình thơ, nói chuyện thơ với chủ đề về Thăng Long – Hà Nội, ca ngợi đất nước, Thủ đô và quận Cầu Giấy, về các thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội của Thủ đô và của quận.

- Tăng cường mở cửa Nhà truyền thống - Thư viện quận để đón khách tham quan và tuyên truyền về những thành tựu phát triển Thủ đô Hà Nội trên mọi lĩnh vực, về các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội gắn với các sự

kiện lớn của Thành phố. Tổ chức trưng bày sách báo, giới thiệu, tuyên truyền về các thành tựu của Đảng, Nhà nước, của Thủ đô và của quận, về truyền thống cách mạng của dân tộc Việt Nam trong các giai đoạn lịch sử.

- Hướng dẫn các đơn vị, UBND các phường trang trí trực quan và tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội, kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô phù hợp điều kiện và tình hình thực tế.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp tổ chức các hoạt động sinh hoạt chủ điểm, giáo dục truyền thống trong nhà trường gắn với tham quan Nhà truyền thống - Thư viện quận. Tổ chức thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, phấn đấu xây dựng trường học thân thiện, nhà giáo mẫu mực, học sinh tích cực.

### **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội và chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025 hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và các sự kiện chính trị quan trọng của Thủ đô theo Kế hoạch phê duyệt của UBND quận. Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo quy định.

### **5. Công an quận**

Xây dựng các phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn quận.

### **6. Các phòng, ban, ngành liên quan**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp, triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.

### **7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy**

Phối hợp chỉ đạo và kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn quận; định hướng nội dung tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội vào chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025; kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2020) trên bản tin Thông tin nội bộ, Công Thông tin điện tử quận và hệ thống đài truyền thanh phường.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội quận**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, các đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn quận chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội

và chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025 hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và các sự kiện chính trị quan trọng của Thủ đô năm 2020.

### 9. Ủy ban nhân dân các phường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội vào chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025; kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2020) trên địa bàn phường.

- Phát động mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước; các nội dung, phần việc cụ thể lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cấp bách là phòng, chống dịch Covid-19; phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội.

- Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh xây dựng chuyên mục phát thanh chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội và chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025 hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và các sự kiện chính trị quan trọng của Thủ đô với nhiều tin bài phong phú, đồng thời thực hiện phát thanh tuyên truyền kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Quận ủy và phòng Văn hóa và Thông tin quận.

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền trực quan tại trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, các trục đường chính của phường và triển khai hướng dẫn, kiểm tra việc trang trí của các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn phường.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng phù hợp với tình hình công tác phòng chống dịch Covid-19 và điều kiện thực tế của phường; tham gia các hoạt động do UBND quận tổ chức.

- Tổ chức trưng bày sách, báo, tranh ảnh tại các thư viện của phường. Kiểm tra, chỉnh trang, vệ sinh môi trường tại các đường phố, ngõ phố trên địa bàn phường đảm bảo khang trang, sạch, đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội và chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 – 2025; kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2020) trên địa bàn quận Cầu Giấy. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- TT Quận ủy, HĐND quận;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể CT-XH quận;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Thị Dung